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¿Qué es el PGLSC? 

El Programa de Gobernabilidad Local 

en materia de Seguridad Ciudadana  

(PGLSC) busca replicar las lecciones 

del PNUD en escala local.  Parte de la 

misma comprensión de que la 

superación de los problemas locales 

viene dada a partir de la investigación y 

la aplicación de políticas locales… 



Modelo Diagnóstico PNUD 



Déficit de Capital Social 

Sistema reguladores de la conducta humana: 

 

Fuente: Antannas Mockus (1997) 



Pregunta 7. ¿Cree usted que las leyes, tal como 

están dispuestas, cumplen en defender los 

intereses del público en general? 
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Pregunta 4.  ¿Cómo se llevan las personas en 

su vecindario/urbanización? 
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Pregunta 16. ¿Qué tan unida y solidaria es la 

comunidad/vecindario donde vive? 
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Pregunta 2. En su proceder, ¿Qué influye más 

sobre su propio comportamiento? 
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Durante los últimos 12 meses ¿vivió alguna 

de las siguientes situaciones? 
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Pregunta 10. Para las siguientes 

afirmaciones dígame si usted: 
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Pregunta 1.  

 ¿Confía usted en sus vecinos? 
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Pregunta 19. Dígame si usted haría 

acuerdos con las siguientes personas o 

instituciones: 
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Pregunta 18. ¿Qué tan fácil cree usted que es 

conseguir ESTOS en su comunidad? 
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Pregunta 5. ¿Qué calificación le da en 

seguridad a este Municipio? 

2% 

16% 

37% 

31% 

13% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Muy segura Segura Ni segura ni
insegura

Insegura Muy
insegura



Pregunta 22. En los últimos 12 meses, 

¿Ha sido usted víctima de algún delito? 
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Pregunta 20., ¿Qué calificación le da en 

seguridad a los siguientes lugares? 
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Pregunta 8. En su opinión, ¿cómo calificaría las 

actuaciones de los siguientes cuerpos de 

seguridad? 
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Pregunta 6. ¿Usted cree que los funcionarios 

públicos son corruptos? 
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